SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital                                                                                                                                                             1
foi publicado no D.O.U.
em     / 12 /2015 Seção 03

Edital N.º 394/2015-PROGESP                                                                Boa Vista, 29 de dezembro de 2015.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o período de
impugnação,

RESOLVE

Art. 1º Retificar o Edital nº. 379 de 14/12/2015, publicado do D.O.U. em 15/12/2015, Seção 3, referente ao
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, CLASSE ADJUNTO A e ASSISTENTE A para o Centro de Educação, conforme abaixo:
Quadro 2
ÁREA: Química Subárea: Química
Pré-Requisitos
- Licenciatura em Química; e
- Mestrado em Química ou Mestrado em Ensino de Química ou Mestrado em Ensino de Ciências ou
Mestrado em Ensino de Ciências da Natureza com ênfase em Química.
Classe:
Assistente-A

Regime de trabalho:
40h – DE *

Lotação:
CEDUC – LEDUCARR

Vagas:
01

Limite aprovados
05

Quadro 3
ÁREA: Português e Língua Portuguesa Subárea: Português e Língua Portuguesa
Pré-Requisitos
- Graduação em Letras (Português e Língua Portuguesa); e
- Mestrado em Linguística ou em Estudos da Linguagem ou em Estudos Linguísticos ou em Língua
Portuguesa ou em Letras com a área de concentração: Linguística ou Língua Portuguesa.
Classe:
Assistente-A

Regime de trabalho:
40h – DE *

Lotação:
CEDUC – LEDUCARR

Vagas:
01

Limite aprovados
05

Quadro 4
ÁREA: Ciências e Matemática Subárea: Matemática e de Ciências com ênfase em Física e Química.
Pré-Requisitos
- Licenciatura em Matemática ou Química ou Física; ou Licenciatura em Educação do Campo com
habilitação em Ciências da Natureza e Matemática; ou Licenciatura em Ciências da Natureza e Matemática; e
- Mestrado Em Ensino de Ciências ou Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática ou Mestrado em
Educação Cientifica e Tecnológica.
Classe:
Assistente-A

Regime de trabalho:
40h – DE *

Lotação:
CEDUC – LEDUCARR

Vagas:
01

Limite aprovados
05

Quadro 5
ÁREA: Ciências Biológicas Subárea: Biologia
Pré-Requisitos
- Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Educação do Campo; e
- Mestrado em Ensino de Ciências.
Classe:
Assistente-A

Regime de trabalho:
40h – DE *

Lotação:
CEDUC – LEDUCARR

Vagas:
01

Limite aprovados
05

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital                                                                                                                                                             2
foi publicado no D.O.U.
em     / 12 /2015 Seção 03

Quadro 7
ÁREA: Pedagogia e da Psicologia Educacional e da
Aprendizagem

Subárea: Pedagogia e da Psicologia Educacional
e da Aprendizagem

Pré-Requisitos
- Graduação em Pedagogia ou Pedagogia em Educação do Campo; e
- Mestrado em Educação.
Classe:
Assistente-A

Regime de trabalho:
40h – DE *

Lotação:
CEDUC – LEDUCARR

Vagas:
01

Limite aprovados
05

Maria Antonia Oliveira da Silva
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em Exercício